UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

  Số:          /UBND-KT

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      Bình Định, ngày       tháng 11 năm 2023

                                        Kính gửi:
 -    Sở Nông nghiệp và PTNT;

 -    Sở Khoa học và Công nghệ;

 -    Sở Tài nguyên và Môi trường;

 -    Sở Kế hoạch và Đầu tư;
 -    UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số
4061/STNMT-TNKS ngày 17/11/2023 về việc đề xuất triển khai Đề án “Cảnh
báo sớm sạt lở đất, lũ quét khu vực miền núi, trung du Việt Nam”, trên địa bàn

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan
rà soát tất cả các Đề tài đã và đang thực hiện có nội dung tương đồng, phù hợp ứng
dụng để triển khai thực hiện Đề án “Cảnh báo sớm sạt lở đất, lũ quét khu vực miền
núi, trung du Việt Nam”, trên địa bàn tỉnh Bình Định theo Quyết định số 1262/QĐ-

TTg ngày 27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ; báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét,
chỉ đạo thực hiện.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên
quan đề xuất triển khai thực hiện đối với các nhiệm vụ “Tiếp nhận và quản lý, sử dụng
các sản phẩm của Đề án”, “Quản lý, khai thác, cập nhật, phối hợp cung cấp thông tin

cơ sở dữ liệu về sạt lở đất, lũ quét trên địa bàn cho Hệ thống thông tin - cảnh báo sớm
sạt lở đất, lũ quét theo thời gian thực khu vực miền núi, trung du Việt Nam”, sau khi

có Đề án do Bộ Tài nguyên và Môi trường thực hiện, bàn giao cho tỉnh và các sản
phẩm, đề tài liên quan trên địa bàn tỉnh do Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện; báo

cáo UBND tỉnh xem xét chỉ đạo thực hiện.
3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực về

Phòng chống thiên tai của tỉnh) chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan và UBND các
huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện đối với nội dung: “Tổ chức phổ biến,
tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân và các tổ chức trong công tác phòng,
tránh sạt lở đất, lũ quét.”, “Chỉ đạo quản lý chặt chẽ việc xây dựng, nâng cấp nhà ở,
công trình tại các khu vực có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ quét; kiểm tra, rà soát,

cắm biển cảnh báo tại những khu vực sạt lở và có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ
quét; lồng ghép bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai nói chung và sạt lở đất, lũ
quét vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương”; trường hợp
có vấn đề vướng mắc vượt quá thẩm quyền báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ
đạo thực hiện.

Về việc triển khai Đề án “Cảnh
báo sớm sạt lở đất, lũ quét khu vực

miền núi, trung du Việt Nam”,
trên địa bàn tỉnh.

8996 27

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

  Nơi nhận:

                              KT. CHỦ TỊCH

                              PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- CT UBND tỉnh;
- PCTTT UBND tỉnh N. T. Thanh;
- Các Sở: XD, GTVT, CT;
- CVP UBND tỉnh;

- TCT của CT UBND tỉnh;
- Lưu VT, K10, K19.

                                    Nguyễn Tuấn Thanh